-Ahmed Nac , Usûl- İdare yahut İdareye Da r Numune, Kasbar Matbaası,
İstanbul 1893 (231 sayfa).

-Usûl- İdare- Islahat, 1902 (58 sayfa).

-Mehmed Z yaedd n Kızıltan, Usûl - İdare- Mülk ye, Mekteb- Mülk ye
Taş Destgâhı, İstanbul 1909 (244 sayfa).

Yayınlanan d ğer eserler de şunlardır.

--Mehmed Z yaedd n, Hukuk-ı S yâs yye ve İdare, 1327 (1911).

-Ham d, Hukuk-ı Esas ye ve İdare Dersler , 1331 (1915).

66 Kesk n, s.6.
67 Bu eser n yazarı bulunmamaktadır.

-Mustafa Âsım, Hukuk-ı İdare ve Hukuk-ı Esâs yye, 1334 (1918).

-İsma l Hakkı (Görel )- Usûl- İdare ve Kavân n, 1341 (1925).

b. Mekteb-i Hukuk’ta Hukuk-ı İdare Ders Kitapları

Mekteb- Mülk ye’de “Usul- İdare” dersler okutulurken, 1880’l
yıllardan t baren de Hukuk Mekteb nde de “Hukuk-ı İdare” dersler okutulmaya
başlanmıştır. Hukuk-ı dare ders k tapları da basılmaya başlanmıştır. Bunları
da şu şek lde sıralayab l r z68:

-Al Ragıp, Hukuk-ı İdare, Am re Matbaası, İstanbul 1887 (60 sayfa)

-İbrah m Hakkı, Hukuk-ı İdare, Karabet Matbaası, II C lt, İstanbul, 1890
(367 sayfa).

-Hacı Ahmed Reş d, Hukuk-ı İdare, İstanbul 1895 (775 sayfa).

-İsma l Hakkı Görel , Hukuk-ı İdare, İstanbul 1908 (390 sayfa).

-Celal Derv ş, Hukuk-ı İdare, İstanbul 1909 (384 sayfa).

Daha sonrak tar hlerde yayınlanan eserler de şunlardır.

-Ahmed Şuayb, Hukuk-ı İdare, Kısm-ı Evvel, Dersaâdet Kanaat Matbası,
1328(1912)

-Ahmed Şuayb, Hukuk-ı İdare, C lt.II, Kısm-ı San , İstanbul Matbaa-
Hukuk ye 1329(1913).

-Musl h dd n Âd l, Mukayesel Hukuk-ı İdare Ders , Selân k Rumel
Matbaası- 1327 (1911).

-Mehmed Kenan, Hukuk-ı İdare, 1329 (1913).

-Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare, 1332 (1916).

-Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare- V layât, 1332 (1916).

Yukarıdak açıklamalardan sonra Mekteb- Mülk ye’de okutulan “usûl-
dare” ve Mekteb- Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” s ml dersler ç n

kaleme alınan, bugünkü anlamda ders k tabı den leb lecek kapsamda ve
çer kte olan k eser n kapsamı ve çer ğ hakkında b lg vermeye çalışalım.

Öte yandan “kavân n- ecneb ye” başlığı altında
basın özgürlüğünün mukayesel hukuktak (Fransa, Rusya, Amer ka) duruma
da aktarılmaktadır.

B. Usul- İdare (Mekteb- Mülk ye 6. Sınıfl ar İç n- 1310 (1894),

Sakızlı Ohannes Efend tarafından kaleme alınan 1894 tar hl bu eserde
yer alan ana başlıklar ve ele alınan konular özet olarak şe şek lded r. (Not:

Burada “mekât b n masun yet (mektupların dokunulmazlığı), bu
günkü fadeyle haberleşmen n dokunulmazlığı (haberleşmen n g zl l ğ )
konusu ele alınmaktadır. Bu kapsamda, haberleşmen n dokunulmazlığının
k ş l k haklarından olduğu ve bu konuya l şk n yasal düzenlemelerden
bahsed lmekted r.

C. Usul- İdare- Mülk ye (Mekteb- Mülk ye 7. Sınıfl ar İç n- 1311-
1312 (1895-1896)

Sakızlı Ohannes Efend tarafından kaleme alınan 1895-1896 tar hl bu
eserde yer alan ana başlıklar ve konular özet olarak şe şek lded r. (Not. Eserde
başlık numaraları bulunmamakta olup tarafımızca konulmuştur).

1. Kavâ d- Umûm ye: Kuvve- Umûm yen n İnk samı

III. İBRAHİM HAKKI’NIN HUKUK-I İDARE İSİMLİ ESERİ

Mekteb- Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” ders ç n hazırlanıp
yayınlanan en kapsamlı lk ders k tabı İbrah m Hakkı tarafından kaleme alınan
k c ltl k “Hukuk-ı İdare” s ml eser olduğu anlaşılmaktadır.

A. Hukuk-ı İdare- B r nc C lt- İbrah m Hakkı - 1312 (1896)

Toplam 388 sayfadan oluşan eserde ele alınan konular ana hatlarıyla
şu şek lded r. Eser n başında “Mukadd me” ve “Dersler n suret- taks m ”
başlıklı açıklamalar, sonunda “f hr st” başlığı altında konu başlıkları ve sayfa
numaraları yer almaktadır.

(6) Âsar-ı Atîka: Esk eserler n çıkarılması, devlet n mülk yet nde
olması, bunları elde eden ya da bulan k ş ler n yükümlülükler , konuya l şk n
ruhsatlandırmalar, eserler n yurt ç nde nak ller ve yurt dışına çıkarılması
usuller , yurt dışından ülkeye get r lmes konuları N zamnâme çerçeves nde
anlatılmaktadır.

(7) Kütüphaneler: Kütüphaneler hakkında kısa açıklama yer almaktadır.

B. İbrah m Hakkı-Hukuk-ı İdare- İk nc C lt– 1308 (1892)

Eser n k nc c ld , b r nc c ltte anlatılan konuların devamı olarak ele
alınmış, b r nc c ltte yer alan “B r nc kısım” ve “ k nc kısım”’dan sonra,
k nc c lt “üçüncü kısım” şekl nde başlamaktadır.

1. Üçüncü Kısım77: Heyet- İdareye Mevdû Olan Menafî- Madd ye

a. B r nc Fasıl: Emlâk78